O comitê diretivo do e-social, com a Resolução 
02 de 31/08/2016, alterou o cronograma para 
implantação e obrigatoriedade do envio das 
informações na sua plataforma para 1º de janeiro 
de 2018, aos empregadores e contribuintes 
com faturamento, no ano de 2016, acima de R$ 
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais); e 
1º de julho de 2018   para os demais empregadores 
e contribuintes.
 O sistema demandará, dos responsáveis do 
Departamento Pessoal, agilidade, organização 
e clareza na prestação das informações. Estes 
devem, ainda, estar devidamente preparados